
 

Den 30. april 2011 
 
 

Miljøminister vil forbyde fire farlige ftalater 
 
Miljøminister Karen Ellemann ønsker et nationalt forbud mod fire farlige ftalater. Det er 
første gang, at man vil basere et forbud på den såkaldte cocktaileffekt. 
 
Badeforhæng, vinylgulve, badebassiner til haven, luftmadrasser, plastsandaler, pilatesbolde, 
og voksduge. Listen over produkter, der kan indeholde farlige plastblødgørende ftalater, er 
lang. Miljøminister Karen Ellemann arbejder målrettet på at indføre et nationalt forbud mod 
salg af produkter med de fire farligste ftalater - DEHP, DBP, DIBP og BBP. Forbuddet skal 
gælde produkter til indendørs brug, og produkter, som man har direkte kontakt med. 
 
- Hormonforstyrrende stoffer som ftalater kan være skyld i for tidlig pubertet hos piger og 
misdannede kønsorganer hos drenge. Jeg vil ikke spille hasard med hverken børn eller 
voksnes helbred, så derfor har jeg nu bedt Miljøstyrelsen lave et udkast til nye regler, der 
skal begrænse salget af produkter, der indeholder de fire farligste ftalater, understreger mil-
jøminister Karen Ellemann. 
 
Hvis forbuddet mod de fire ftalater bliver en realitet, er det første gang, man laver et forbud, 
der bygger på cocktaileffekten. Det vil sige den samlede effekt af flere forskellige ftalater på 
én gang. Vi påvirkes nemlig dagligt af ftalater fra både indeklima, fødevarer og forbrugerpro-
dukter. Derfor har Miljøstyrelsen undersøgt en lang række produkters indhold og afgivelse af 
de fire farligste ftalater. Undersøgelserne dokumenterer, at netop disse fire ftalater tilsammen 
kan virke hormonforstyrrende og eksempelvis skade forplantningsevnen. Derfor vil miljømini-
ster Karen Ellemann forbyde de fire ftalater i en lang række produkter for at nedbringe for-
brugernes samlede udsættelse for disse ftalater. Der findes andre og bedre alternativer, som 
allerede i dag bruges i legetøj og småbørnsartikler. 
 
Inden der kan indføres regler i Danmark, skal EU dog have reglerne forelagt, så Kommissio-
nen og andre EU-lande har mulighed for at protestere. 
 
Fælles europæisk forbud 
Sideløbende arbejder miljøminister Karen Ellemann på at gennemføre et fælles, europæisk 
forbud mod de fire ftalater: 
 
- Det er vigtigt for mig, at vi får løftet dette op på EU-niveau. Et EU-forbud vil sikre, at de pro-
dukter vi køber i andre EU-lande, også er fri for de fire farligste ftalater. En EU-regulering er 
langt mere omfattende end en national regulering, siger Karen Ellemann.  
 
Miljøstyrelsen sender derfor et forslag til Det Europæiske Kemikalie Agentur i slutningen af 
april med henblik på at indføre et fælles europæisk forbud mod import og salg af produkter, 
der indeholder de fire ftalater, DEHP, DBP, DIBP og BBP.   
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Ftalater er en gruppe af kemiske stoffer, der primært anvendes til at blødgøre PVC. Der fin-
des en lang række alternativer, både andre ftalater end de fire, der skal forbydes, og helt 
andre blødgørere. De bliver allerede brugt i de produkter, hvor der i forvejen er et forbud mod 
visse ftalater – for eksempel i legetøj.   
 
Yderligere oplysninger:  
Marie Andergren, pressemedarbejder i Miljøministeriets departement, tlf.: 4061 3873 eller 
7254 6060, mail: malaa@mim.dk
Shima Dobel, Miljøstyrelsens kontor for Kemikalier, tlf.: 4085 7894 eller 7254 4315, mail: 
sdo@mst.dk  
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